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Annosiya: Ushbu maqolada. belbog‘li kurashchilarni statik va aylanma-dinamik kuchlanish 

holatlarida muvozanat saqlash va uning pulsometrik qiymatl aniqlash va diagnostika qilish uchun 

pedagogik testlash metodlaridan foydalandik.  
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KIRISH 

Mavzusining dolzarbligi va zaruriyati. Milliy sport turimiz bo‘lgan belbog‘li kurash sport 

turiga bolalarni saralab olish yoki belbog‘li kurashchilarni sport yutuqlarini bashorat qilish oid ilmiy 

ishlar dolzarblik kasb etmoqda. Keng qamrovli ilmiy-uslubiy ishlar o‘rganilmagani sababli 

kurashchilarni saralab olish jarayonida o‘quvchilarning yoshi va jinsiga mos testlarning aniq tizimlari 

yo‘qligi, kurash sport turiga oid qobiliyatlarni mavjudligiga aloxida e’tibor berilmasligi, 
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saralanayotgan sportchilarning fiziologik, psixologik imkoniyatlarini kurash turiga mosligini aniqlash 

uchun, saralanuvchi kurashchilar organizimiga beriladigan yuklamalarni ijobiy va salbiy tomonlarini 

o‘rganib chiqish, va aynan kurashchiga xos fazilatlarni, qobiliyatlarni, mavjudligi aniqlanmaslik, shu 

bilan birgalikda, saralanuvchi kurashchining individual imkoniyatlarini  murabbiy sportchilarni sport 

turiga saralash bosqichida umumiy hamda maxsus tayyorgarligi qay darajada ekanligini aniqlab, 

o‘quvchining kuchli rivojlangan jismoniy sifatlarini sport turi texnika-taktikasining mos variantdagi 

mashqlar sportchilarni saralash jarayoning asosiy vositasi bo‘lishi lozim. 

Bugungi kunda Respublikamizda ommaviy sportni rivojlantirishga alohida e’tibor 

qaratilmoqda. 2017 yilda Turkmaniston poytaxti Ashxobod shahrida yopiq inshootlarda bo‘lib o‘tgan 

Osiyo o‘yinlarida belbog‘li kurash sport turi bo‘yicha ellik yettita medalning qo‘lga kiritilishi ushbu 

sport turining rivojlanayotganidan dalolat beradi. “Iqtidorli sportchilarni tanlab olish-selektsiya 

ishlarini takomillashtirish bo‘yicha yangi tizim joriy etilib, bu o‘zining dastlabki natijalarini bera 

boshladi”. Ayniqsa, milliy kurashlarimiz bo‘yicha yurtimizning barcha hududlarida har xil milliy 

bayram va to‘y marosimlarida kurash bellashuvlari tashkil etilib unda yetti yoshdan yetmish yoshgacha 

bo‘lgan halqimiz polvonlari or-nomus uchun kurashadilar. Shu bilan bir qatorda shuni ham ta’kidlash 

joizki, Osiyo va jahon musobaqalarida yuksak natijalarga erishib kelayotgan yetakchi kurashchi-

larimizning “sport umri” uzoq muddatlarga bardosh bera olmayapti. Ularning ba’zilari muddatidan 

avval sport bilan xayrlashmoqda. Taxmin qilish mumkinki, bunday holatning ustuvor sabablari 

ularning  saralash jarayonida to‘g‘ri tanlangan ammo qobilyatlarni rivojlantirishda yoshga bog‘liq 

xususiyatlarni inobatga olinmagan,  jismoniy, texnik-taktik imkoniyatlarigina emas balki jismoniy 

qobilyatlarni rivojlantirishga yani saralash jarayonida daminint jismoniy qobilyatlarni sport turiga 

bog‘lab rivojlantirilmaganligini ko‘rsatadi.  

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017 yil 2 oktyabrdagi “Kurash” milliy sport turini 

yanada rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-3306-sonli qarori, 2018 yil 5 martdagi 

“Jismoniy tarbiya va sport sohosida davlat boshqaruvi tizimini tubdan takomillashtirish chora-

tadbirlari to‘g‘risida”gi PF-5368-sonli Farmoni hamda bu sohaga tegishli boshqa me’yoriy-huquqiy 

hujjatlarda belgilangan vazifalarni amalga oshirishga ushbu dissertatsiya tadqiqoti muayyan darajada 

xizmat qiladi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR. 

F.A.Kerimovning (2020) Umumiy jismoniy tayyorgarlik o’z maqsadi va vazifalariga muvofiq 

kuch, tezkorlik, chaqqonlik, chidamkorlik va egiluvchanlik kabi harakat sifatlarini rivojlantirishga 

qaratilgan bo’lib, sog’liqni mustahkamlash va har bir sport turiga xos maxsus jismoniy hamda texnik-

taktik tayyorgarlikni jadallashtirishga mo’ljallangan fundamental jarayondir [3; 79-b].  

T.S. Toychiyevning olib borgan tadqiqot natijalariga ko‘ra, Har bir sport turida, shu jumladan, 

kurash turlarida “Umumiy jismoniy sifatlarni proportsional tartibda yoki shu sport turlarining o’ziga 

xos xususiyatlariga mos sifatlarga ustuvorlik berish asosida rivojlantirish zarurmi” degan savolga 

yuqorida qayd etilgan mutaxassis-olimlar tomonidan aniq fikr bildirilmagan. Ular va aksariyat sport 

turlari bo’yicha faoliyat olib borayotgan tadqiqotchi-mutaxassislar umumiy jismoniy sifatlar maxsus 

jismoniy va texnik-taktik tayyorgarlikni shakllantirish samaradorligini ta’minlovchi poydevor omil 

o’rnida xizmat qilishi sababli proportsional tartibda rivojlantirilishi darkor, degan fikrni ilgari 

suradilar. Lekin shunday mutaxassislar ham borki, ular har bir sport turida umumiy jismoniy sifatlarni 

rivojlantirishda bari bir shu sport turlarining o’ziga xos xususiyatlarini e’tiborga olish zarurligini 

ta’kidlashadi [7; 142-b]. 

Ishning maqsadi: Belbog‘li kurashchilarni statik va aylanma-dinamik kuchlanish holatlarida 

muvozanat saqlash va uning pulsometrik yuzasidan taklif va tavsiyalar ishlab shiqishdan iborat. 

NATIJA VA MUHOKAMA  
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Yuqorida ta’kidlanganidek, kurash turlarida, ayniqsa belbog‘li kurash amaliyotida statik va 

aylanma-dinamik kuchlanish harakatlari texnik-taktik usullar tarkibidan keng joy olgan bo‘lib, ana 

shunday holatlarda muvozanat saqlash funktsiyasining mukammal shakllangan bo‘lishi mazkur 

usullarni samarali natija bilan ijro etishga imkon yaratadi. Ma’lumki, mashg‘ulot hamda musobaqa 

jarayonlarida surunkali qo‘llaniladigan va jismoniy imkoniyatlarga asoslangan bunday harakatlar 

davomida muvozanat saqlash turg‘unligi ustuvor jihatdan vestibulyar analizatorining funktsional 

tayyorgarligi bilan belgilanadi. Bu borada biz tomonimizdan o‘tkazilgan tadqiqotlar bir qator ilmiy-

amaliy qiymatga loyiq ma’lumotlarni olishga imkon yaratdi. Jumladan, “jipslashtirilgan oyoqlar 

uchida turib ko‘zlar yumilgan holatda belbog‘ni ushlash taqlidi bilan muvozanat saqlash” vaqti 

o‘rtacha 3,8±0,2 sek. bilan ifodalanadi (1-jadval). 

“Bir oyoqda tik turib, ikkinchi oyoqni ko‘tarib bukkan holatda gavdani orqaga egib, belbog‘ni 

ushlash taqlidi bilan muvozanat saqlash” vaqti ham juda qisqa muddatni tashkil etdi va 3,5±0,3 sek ga 

teng bo‘ldi. Testlarni bajarishdan avval YuQS muvofiq ravishda 70,5±2,7 zarba/daq va 72,7±2,8 

zarba/daq bilan qayd etildi. Testlarni bajarib bo‘lgan zahoti Yuqs mos tartibda 87,7±3,2 zarba/daq va 

89,2±3,1 zarba/daq bilan ifoadalandi. Ko‘rinib turibdiki, statik holatlarda muvozanat saqlash vaqti o‘ta 

qisqa ko‘rsatkichlar bilan namoyish etilgan bo‘lsa-da, ushbu testlarning pulьsometrik qiymati 17,2-

18,4 zarba daq gacha ko‘tarilib ketdi. Testlar bajarilganidan keyin 3 daq o‘tganidan so‘ng ham yurak 

ritmining tiklanishi 79,1±80,2 zarba/daq  darajasida saqlandi. Bunday holat tadqiqotda ishtirok etgan 

yuqori malakali kurashchilarda muvozanat saqlash funktsiyasi ham, uni boshqaruvchi markaz-

vestibulyar analizatori ham nihoyatda mukammal shakllanmaganligidan darak beradi. 

“Oyoqlarni jipslashtirib turgan holatda ko‘zni yumib, boshni chap tomonga aylantirish ta’sirida 

muvozanat saqlash” vaqti 7,4±0,9 sek ni tashkil etdi (3.9.-jadval). Shu testni boshni o‘ng tomonga 

aylantirib bajarganda esa muvozanat saqlash vaqti 5,3±0,6 sek bilan ifodalandi. Boshni chap va o‘ng 

tomonlarga aylantirish davomida muvozanat saqlash vaqtlarining bunday farq bilan qayd etilganligi 

shunga bog‘liqki, odatda o‘naqay odamlar uchun boshni ham, o‘z tanasini ham chap tomonga 

aylantirish qulay hisoblanadi, chapaqaylar uchun esa aksincha.  Bu borada faqat tanani aylantirishgina 

emas, balki u yoki bu tomonga aylanib, o‘ng tomondan ham, chap tomondan ham raqibni ko‘tarib 

tashlash funktsiyasini simmetrik tartibda bajaraolish qobiliyati belbog‘li kurashchilar uchun muhim 

rol o‘ynaydi sport trenirovkasi davomida uzliksiz yuz beradigan proprioretseptiv impulьsiyar 

neyronlar funktsional holatini o‘zgartirib, vestibulosensor, vestibulosomatik va vestibulosensor 

reakulyalar shiddatini susaytirish mumkin ekan, statokinetik turg‘unlik maxsus jismoniy mashqlar, 

jismoniy imkoniyatlar rivojlangan sari va sport bilan muntazam shug‘ullanish natijasida jadal o‘sishi 

mumkin ekan. W.Starosta [2003]o‘naqay va chapaqay harakat funktsiyasini erta yoshlikdan boshlab 

simmetrik tartibda shakllantirish yaxshi natija beradi–deb ta’kidlaydi. Lekin u bunday harakat 

funktsiyalarini keyingi bosqichlarda ham shakllantirish mumkinligini inkor etmaydi. 

1-jadval. Statik kuchlanish holatlarida muvozanat saqlash ko‘satkichlari va ularning 

pulsometrik qiymati, (n=24; x ) 

Testlar Natija 

YuQS (zarba/daq.) 

Testdan 

oldin 

Testdan 

keyin 

3 daq.dan 

so‘ng 

Jipslashtirilgan oyoqlar uchida turib, 

ko‘z yumilgan holatda belbog‘ni 

ushlash taqlidi bilan muvozanat 

saqlash (sek) 

3,8±0,2 70,5±2,7 87,7±3,2 79,1±2,9 
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Bir oyoqda tik turib, ikkinchi oyoqni 

ko‘tarib bukkan holatda gavdani 

orqaga egib, belbog‘ni ushlash 

taqlidi bilan muvozanat saqlash (sek) 

3,5±0,3 71,2±2,3 89,6±3,1 80,2±2,5 

 

2-jadval. Boshni aylanma harakatlantirish ta’sirida muvozanat saqlash ko‘rsatkichlari 

va ularning pulsometrik qiymati, (n=24; x ) 

Testlar Natija 

YuQS (zarba/daq.) 

Testdan 

oldin 

Testdan 

keyin 

3 daq.dan 

so‘ng 

Oyoqlarni jipslashtirib tik turgan 

holatda ko‘zlarni yumib, boshni chap 

tomonga aylantirish va muvozanat 

saqlash (sek) 

7,4±0,9 69,4±2,3 97,7±3,4 75,3±2,0 

Oyoqlarni jipslashtirib tik turgan 

holatda ko‘zlarni yumib, boshni o‘ng 

tomonga aylantirish va muvozanat 

saqlash (sek) 

5,3±0,6 69,9±2,3 99,6±3,9 78,0±2,7 

 

Qayd etilgan ikki testni bajarishdan avval (tinch holatda) YuQS muvofiq ravishda 69,4±2,3 

zarba/daq va 69,9±2,3 zarba/daq ni tashkil etdi. Testlar bajargandan keyin esa YuQS 97,7±3,4 

zarba/daq va 99,6±3,9 zarba/daq gacha ko‘tarildi. Ko‘rinyaptiki, qisqa muddatli aylanma harakat test 

mashqlarining pulьsometrik qiymati ancha ko‘tarilganligi sababli YuQSning tiklanish ko‘rsatkichlari 

ham baland darajada saqlanib qoldi.  

“Diametri 60 sm aylana chiziq ichida kurashchi holatida turib, tanani chap tomonga 

aylantirish” soni 3,2±0,2 martani  vaqti esa 5,1±0,3 sek ni tashkil etadi. SHu test mashqini o‘ng 

tomonga aylanib bajarish soni 2,9±0,4 marta  vaqti 3,9±0,2 sek  bilan ifodalanadi (3-jadval).  

Afsuski, bunday aylanma harakatli mashqlar kurash turlarida, ayniqsa belbog‘li kurashda o‘ta 

muhim amaliy ahamiyatga loyiq bo‘lsa-da, tadqiqotimizda ishtirok etgan yuqori malakali 

kurashchilarda bosh va tanani aylana ichidan chiqmasdan aylantirish soni ham, muvozanat saqlash 

vaqti ham nihoyatda kichik ko‘rsatkichlar bilan namoyish etildi. 

 

 

3-jadval. Tanani aylantirish ta’sirida muvozanat saqlash ko‘rsatkichlari va ularning 

pulьsometrik qiymati (n=24; x ) 

Testlar Natija 

YuQS (zarba/daq.) 

Testdan 

oldin 

Testdan 

keyin 

3 daq dan 

so‘ng 

Diametri 60 sm. aylana chiziq ichida 

turib tanani chap tomonga burish: 

- soni (marta) 

 

 

3,2±0,2 

 

 

68,9±3,2 

 

 

115,8±5,2 

 

 

78,1±3,4 
- vaqti (sek.) 5,1±0,3 

Diametri 60 sm. aylanma chiziq 

ichida kurashchi holatida turib, 

tanani o‘ng tomonga aylantirish: 
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- soni (marta) 2,9±0,4 70,3±3,3 117,6±4,8 76,6±3,5 

- vaqti (sek.) 3,9±0,2 

 

Bunday darajada qayd etilgan vestibulosomatik ko‘rsatkichlar mazkur kurashchilarda 

vestibulyar analizatorining funktsional imkoniyati nihoyatda zaif shakllanganligidan darak beradi. 

Ehtimol shuning uchun ham Yuqs testlardan oldin muvofiq ravishda 68,9±3,2 va 70,3±3,3 zarba/daq 

bilan ifodalangan bo‘lsa, ushbu test mashqlarining yuklamasidan keyin Yuqs 115,8±5,2 va 117,6±4,8 

zarba/daq gacha ko‘tarilib ketdi. Mazkur mashqlarning pulьsometrik qiymati muvofiq tartibda 46,9 va 

47,3 marta/daq ni tashkil etdi. Yurak ritmining tiklanish darajasi dastlabki ko‘rsatkichlarga nisbatan 

ancha yuqori miqdorda qayd etildi. Vestibulyar analizatorining bunday funktsional imkoniyati, 

statokinetik va dinamik harakatlar davomida muvozanat saqlash turg‘unligining keskin tushib 

ketishiga olib kelar ekan. Yuqorida qayt etigan tadqiqot natijalaridan shunday to‘xtamga kelish 

mumkinki, muvofiq test mashqlari yordamida tekshirilgan kurashchilarda jismoniy sifatlar 

noproportsional tartibda rivojlangan, hatto belbog‘li kurashda hal qiluvchi ahamiyatga ega statik va 

dinamik muvozanat saqlash, egiluvchanlik sifatlari ham zaif shakllanganligini ko‘rsatadi. Aksariyat 

mutaxassis-olimlarning fikriga muvofiq, jismoniy sifatlarni bir tomonlama rivojlantirish yoki sport 

turiga qarab u yoki bu jismoniy sifatlarni rivojlantirishga urg‘u berish pirovardida texnik-taktik 

usullarni qo‘llash ko‘lamining torayishiga olib keladi uzoq davom etuvchi musobaqa tsikllarida salbiy 

oqibatlarga olib kelishi mumkin.  

XULOSA 

Mashg‘ulotlarda statik va aylanma dinamik kuchlanish harakatlari davomida muvozanat 

saqlash mashqlarini qo‘llashga jiddiy e’tibor berilmas ekan. 

Belbog‘li kurash usullarini qo‘llashda ustuvor ahamiyat kasb etuvchi statik va aylanma 

dinamik kuchlanish harakatlari davomida muvozanat saqlash funktsiyasi tadqiqot ob’ekti bo‘lmish 

kurashchilarda nihoyatda zaif rivojlanganligi aniqlandi. Ayniqsa, “yuksiz” va “yukbilan” chap hamda 

o‘ng tomonlarga aylanish ta’sirida muvozanat saqlash vaqtining o‘ta qisqa muddat davom etganligi 

ushbu kurashchilarda vestibulosomatik retseptorlar funktsiyasi o‘ta sust shakllanganligidan darak 

beradi. 
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